
Občanská	válka	v	Sýrii

Tomáš	Brázda



Obsah

• Úvod
• Geografie
• Demografická	situace
• Historie	moderní	Sýrie
• Bashar al-Assad
• Arabské	jaro	v	Sýrii
• Občanská	válka
• Závěr
• Zdroje



Úvod

• Občanská	válka	v	Sýrii	začala	roku	2011
• Počet	obětí	se	blíží	k	500	000
• Okolo	2	000	000	zraněných	civilistů
• Zhruba	13	000	000	lidí	muselo	opustit	svůj	domov,	z	toho	polovina	
„opustila”	Sýrii	úplně
• Zapojení	velkého	množství	aktérů	s	rozličnými	cíli



Geografie

• Rozloha	Sýrie	činí	185	180	km2 z	toho	0,8%	vodní	plochy
• Oblast	blízkého	východu
• Hraničí	s	Tureckem,	Irákem,	Jordánskem,	Izraelem	a	Libanonem
• 193	km	dlouhé	pobřeží	u	Středozemního	moře	(2	důležité	přístavy)
• Nejdůležitější	vodní	tok	země	je	řeka	Eufrat,	na	které	leží	přehrada	Tabqa
tvořící	Assadovo jezero
• Nejúrodnější	oblasti	se	nachází	v	okolí	řeky	Eufrat	a	dále	na	severovýchod	k	
řece	Tigris,	v	okolí	pobřeží	středozemního	moře	a	přilehlého	pohoří	Al-
Ansariyyah a	v	podhůří	Golanských v	regionu	Hauran
• Převážnou	část	země	tvoří	vyprahlé	náhorní	pouště
• Hlavní	město	je	Damašek





Demografická	situace

• Počet	obyvatel	před	válkou	činil	21	390	000	obyvatel	– nyní	se	
odhaduje	na	zhruba	17	000	000
• V	Sýrii	žijí	převážně	Arabové	(zhruba	85%),	dále	pak	Kurdové	a	v	
menší	míře	Turci	a	Arméni
• Celkem	74%	činí	sunnitští	muslimové,	12%	alávité a	zhruba	9%	
křesťané,	zbylá	procenta	patří	ostatním	šíitům	a	jiným	náboženstvím





Historie	moderní	Sýrie

• Po	1.	světové	válce,	následném	pádu	Osmanské	říše	a	uznáním	
Společností	národů	->	pod	správou	Francie
• Po	druhé	2.	světové	válce	a	stažení	vojsk	Francie	a	Velké	británie	
vyhlašuje	Sýrie	v	roce	1946	nezávislost	a	stává	se	členem	OSN	a	Ligy	
arabských	států
• Do	konce	60.	let	značná	politická	nestabilita	->	poté	nástup	strany	
BAAS
• V	roce	1971	se	prezidentem	stává	Hafez al-Assad	
• V	roce	2000	jeho	syn	Bashar al-Assad



Bashar al-Assad

• Narozen	1965	v	Damašku
• Syn	Hafeze al-Assada
• Studoval	oční	lékařství	(Damašek,	Londýn),	poté	vojenská	akademie
• 10.	července	2000	se	stává	prezidentem	(34	let)
• Přišel	s	několika	reformami,	které	byly	označovány	jako	Damašské	jaro	
->	propuštění	několika	set	politických	vězňů,	přístup	k	regulovanému	
internetu,	nezávislé	noviny	a	jiné	rozvolnění
• V	roce	2007,	2014	a	2021	byl	znovuzvolen	prezidentem
• Patří	k	alávitům



Arabské	jaro	v	Sýrii

• Vlny	menších	protestů	leden	- únor	2011	jako	reakce	na	autoritářský	
režim	Bashara al-Assada
• Březen	2011	– začátek	velkých	demonstrací	ve	velkých	městech	->	
krvavé	potlačení	ze	strany	vládních	bezpečnostních	složek
• V	průběhu	jara	začíná	vláda	používat	k	potlačení	demonstrací	armádu	
• Červenec	2011	– plukovník	Riad al-Assad	přeběhne	ze	Syrské	armády	
a	společně	s	několika	dalšími	důstojníky	zakládá	Svobodnou	Syrskou	
armádu	->	počátek	občanské	války



Občanská	válka

• Probíhá	od	roku	2011	jako	důsledek	protivládních	protestů
• Barack	Obama	vyzívá	Bashara al-Assada k	rezignaci
• EU	vyhlašuje	embargo	na	ropu	ze	Sýrie
• Liga	arabských	států	pozastavuje	členství	Sýrii
• Díky	Rusku	a	Číně	neprochází	rezoluce	v	Radě	bezpečnosti	OSN
• V	roce	2012	se	regionální	mocnosti	postupně	zapojují	do	konfliktu	
(Hizballáh,	Írán,	Saudská	Arábie,	Spojené	arabské	emiráty,	Turecko,	Katar)
• Ke	konci	roku	2012	vzniká	v	Kataru	Syrská	národní	koalice	(podporovaná	
většinou	v	Lize	arabských	států,	Francií,	USA,	Velkou	Británií	a	dalšímy
zhruba	100	zeměmi.



• V	roce	2013	se	objevuje	podezření	o	použití	chemických	zbraní	->	OSN	
vydává	rezoluci,	která	nařizuje	zničení	všech	chemických	zbraní	v	Sýrii
• Ke	konci	roku	se	v	Sýrii	objevuje	teroristická	organizace	Islámský	stát	
• Po	dobytí	značného	území	na	východě	Sýrie	vytváří	vlastní	stát
• Podniká	teroristické	útoky	po	světě	a	po	internetu	šíří	svou	brutalitu	
vůči	nepřátelům	->	stává	se	společným	nepřítelem	všech	stran
• V	roce	2014	podniká	koalice	vedená	US	letecké	útoku	vůči	IS
• V	roce	2015	Syrská	vláda	formálně	požádala	o	pomoc	Rusko
• V	roce	2016	koalice	vedená	US	nasazuje	speciální	síly	pro	podporu	
Kurdů	bojujících	proti	IS
• Syrská	vláda	za	velké	podpory	Ruska	úspěšně	zatlačuje	Syrskou	opozici	



• V	roce	2017	se	vyskytuje	další	použití	chemických	zbraní	vůči	
civilnímu	obyvatelstvu
• V	roce	2018	prezident	Trump	prohlašuje,	že	koalice	vedená	US	zničila	
99%	IS	v	Sýrii	a	stahuje	značnou	část	vojsk	ze	Sýrie
• Turecko	zahajuje	vojenskou	operaci	proti	Kurdům
• Ke	konci	roku	2019	zůstává	Sýrie	rozdělena	na	několik	celků	
spravovaných	různými	aktéry



Aktéři

• Syrská	vláda
• Syrská	národní	koalice
• Syrští	Kurdové
• Islámský	stát
• Rusko
• Turecko
• USA
• Írán
• Izrael





Závěr

• 11	let	trvající	konflikt
• Zničená	infrastruktura
• Zhruba	15	000	000	obyvatel	je	závislých	na	humanitárních	davkách
• Řešení	je	stále	v	nedohlednu
• Mnoho	aktérů	->	mnoho	zájmů



Zdroje
• LOGAN,	Justin.	DISENTANGLING	FROM	SYRIA’S	CIVIL	WAR.	Defense priorities	[online].	[cit.	2022-04-10].	Dostupné z:	

https://www.defensepriorities.org/explainers/disentangling-from-syrias-civil-war

• COMMINS,	David	Dean.	Syria.	Britannica	[online].	[cit.	2022-04-10].	Dostupné z:	https://www.britannica.com/place/Syria#ref29929

• The	facts:	What	you	need	to	know	about	the	Syria	crisis.	Mercy	Corps	[online].	[cit.	2022-04-10].	Dostupné z:	https://europe.mercycorps.org/en-gb/blog/quick-
facts-syria-crisis#how-many-syrian-refugees

• NETRVAL,	Daniel.	Občanská válka v	Sýrii [online].	Praha,	2015	[cit.	2022-04-10].	Dostupné z:	https://www.amo.cz/wp-content/uploads/2016/01/PSS-Syrie-
Minisimulace.pdf.	Asociace pro	mezinárodní	otázky.

• Why	has	the	Syrian	war	lasted	11	years?.	BBC	News	[online].	15.3.2022	[cit.	2022-04-10].	Dostupné z:	https://www.bbc.com/news/world-middle-east-35806229

• How	Syria	Could	Be	Permanently	Ripped	Apart,	In	Two	Maps.	Insider	[online].	21.2.2014	[cit.	2022-04-10].	Dostupné z:	https://www.businessinsider.com/syria-
maps-ethnic-divisions-2014-2

• GRUBEROVÁ,	Bc.	Zuzana.	Bashar	al-Assad.	Encyklopedie migrace [online].	17.1.2017	[cit.	2022-04-10].	Dostupné z:	
https://www.encyclopediaofmigration.org/basar-asad/

• THUKRAL,	Mehak.	SYRIAN	CIVIL	WAR	TIMELINE.	Prezi [online].	27.1.2017	[cit.	2022-04-10].	Dostupné z:	https://prezi.com/5yo1qyl0-ke0/syrian-civil-war-timeline/

• Map	of	Syria.	In:	Worldometer [online].	[cit.	2022-04-10].	Dostupné z:	https://www.worldometers.info/img/maps/syria_physical_map.gif

• HOPPIN,	Emily.	A	Timeline	of	the	Syrian	War.	Lebanese	society	for	Educational	&	Social	Development	[online].	18.3.2020	[cit.	2022-04-10].	Dostupné z:	
https://www.lsesd.org/a-timeline-of-the-syrian-war/

• SPYER,	Jonathan.	External	dynamics	hinder	efforts	to	bring	Syrian	war	to	an	end.	JANES	[online].	19.5.2021	[cit.	2022-04-10].	Dostupné z:	
https://www.janes.com/defence-news/news-detail/external-dynamics-hinder-efforts-to-bring-syrian-war-to-an-end

• BALANCHE,	Fabrice.	SECTARIANISM	IN	SYRIA’S	CIVIL	WAR.	THE	WASHINGTON	INSTITUTE	FOR	NEAR	EAST	POLICY	[online].	2018	[cit.	2022-04-10].	Dostupné z:	
https://www.washingtoninstitute.org/media/4137

https://www.worldometers.info/img/maps/syria_physical_map.gif
https://www.lsesd.org/a-timeline-of-the-syrian-war/
https://www.janes.com/defence-news/news-detail/external-dynamics-hinder-efforts-to-bring-syrian-war-to-an-end

